
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 4

2016. gada 25. februārī



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saturs
Likumi
73.* 265L/12** Grozījumi likumā “Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un 

piemērošanas kārtību”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
74. 266L/12 Grozījumi Krimināllikumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
75. 267L/12 Grozījums Sporta likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
76. 268L/12 Grozījumi likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
77. 269L/12 Grozījums likumā “Par privātajiem pensiju fondiem” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
78. 270L/12 Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
79. 271L/12 Grozījums Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
80. 272L/12 Grozījums Finanšu instrumentu tirgus likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
81. 273L/12 Grozījumi Civilprocesa likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
82. 274L/12 Grozījumi Tiesu izpildītāju likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
83. 275L/12 Grozījumi Zemesgrāmatu likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
84. 276L/12 Grozījumi likumā “Par Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru” . . . . . . . . . . . 23
85. 277L/12 Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likums . . . . . . . . . . . . 25
86. 278L/12 Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

finansēšanas novēršanas likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
87. 279L/12 Grozījums likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Paziņojumi
88.  Par uzticības izteikšanu Ministru kabinetam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
89.  Par Pētera Putniņa iecelšanu par Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 

priekšsēdētāju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
90.  Par Žerāra Renno uzņemšanu Latvijas pilsonībā par īpašiem nopelniem 

Latvijas labā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
91.  Par piekrišanu deputāta Gunta Belēviča saukšanai pie administratīvās 

atbildības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
92.  Par Ineses Bitenieces apstiprināšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi . . . . . 34
93.  Par deputāta Artusa Kaimiņa atsaukšanu no Saeimas Pilsonības, migrācijas 

un sabiedrības saliedētības komisijas un viņa ievēlēšanu Saeimas Publisko 
izdevumu un revīzijas komisijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

94.  Par Valda Kalnozola 12. Saeimas deputāta pilnvaru apstiprināšanu uz laiku . 34
95.  Par deputāta Valda Kalnozola ievēlēšanu Saeimas Izglītības, kultūras un 

zinātnes komisijā un Saeimas Eiropas lietu komisijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
96.  Par deputāta Edgara Putras atsaukšanu no Saeimas Eiropas lietu 

komisijas un viņa ievēlēšanu Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijā . . . . . . . . 35
97.  Par Edvarda Smiltēna 12. Saeimas deputāta pilnvaru apstiprināšanu uz laiku 35
98.  Par deputāta Edvarda Smiltēna ievēlēšanu Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, 

vides un reģionālās politikas komisijā un Saeimas Eiropas lietu komisijā. . . . . 35

* Publikācijas numurs.
** 12. Saeimas pieņemtā likuma numurs.



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

99.  Par deputātes Laimdotas Straujumas ievēlēšanu Saeimas Budžeta un 
finanšu (nodokļu) komisijā un Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijā. . . . . . . 36

100.  Par deputāta Jāņa Upenieka atsaukšanu no Saeimas Budžeta un finanšu 
(nodokļu) komisijas un viņa ievēlēšanu Saeimas Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

101.  Par deputāta Viktora Valaiņa atsaukšanu no Saeimas Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisijas un viņa ievēlēšanu Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

102.  Par Ligitas Vecauziņas atbrīvošanu no Rīgas pilsētas Vidzemes 
priekšpilsētas tiesas zemesgrāmatu nodaļas tiesneša amata. . . . . . . . . . . . . . . . . 36

103.  Par Baibas Volfas-Riekstiņas iecelšanu par rajona (pilsētas) tiesas 
zemesgrāmatu nodaļas tiesnesi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

104.  Par deputāta Jāņa Vucāna atsaukšanu no Saeimas Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisijas un viņa ievēlēšanu Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37



4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

73. 265L/12 Grozījumi likumā “Par Krimināllikuma spēkā 
stāšanās un piemērošanas kārtību”

Izdarīt likumā “Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību” (Latvijas 
Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1998, 23. nr.; 1999, 7., 23. nr.; 2000, 14. nr.; 
2002, 12., 23. nr.; 2003, 2. nr.; 2007, 6., 12. nr.; 2008, 13. nr.; 2009, 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 
193. nr.; 2010, 178. nr.; 2011, 167., 199. nr.; 2012, 121. nr.; 2013, 38., 92. nr.; 2014, 123. nr.; 2015, 
104., 227. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 24. pantu ar trešo daļu šādā redakcijā:
“(3) Atbildība par Krimināllikuma 193.2 pantā paredzēto noziedzīgo nodarījumu, kas izraisījis 

smagas sekas, iestājas, ja iegūtā peļņa, novērstie zaudējumi, iesniegto rīkojumu kopējais apmērs, 
izmantoto finanšu instrumentu vai tūlītēju preču darījuma līgumu vērtība vai izmantoto līdzekļu 
kopējā summa noziedzīga nodarījuma izdarīšanas brīdī pārsniedz 50 tai laikā Latvijas Republikā 
noteikto minimālo mēnešalgu kopsummu.”

2. Izteikt informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības direktīvu šādā redakcijā:

“Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvām

Likumā iekļautas tiesību normas, kas izriet no: 
1) Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 19. novembra direktīvas 2008/99/EK 

par vides krimināltiesisko aizsardzību;
2) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 16. aprīļa direktīvas 2014/57/ES 

par kriminālsodiem par tirgus ļaunprātīgu izmantošanu (tirgus ļaunprātīgas 
izmantošanas direktīva).”

Likums stājas spēkā 2016. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 28. janvārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

74. 266L/12 Grozījumi Krimināllikumā
Izdarīt Krimināllikumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1998, 

15. nr.; 2000, 12., 13. nr.; 2001, 15. nr.; 2002, 11., 16., 22., 23. nr.; 2003, 10., 15. nr.; 2004, 2., 3., 4., 6., 
11., 12., 13. nr.; 2005, 2., 11., 12., 13., 20., 21. nr.; 2006, 1., 7., 22. nr.; 2007, 3., 15. nr.; 2008, 3., 24. nr.; 
2009, 13., 15., 21. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 193. nr.; 2010, 178., 199. nr.; 2011, 99., 117., 148., 
199. nr.; 2012, 202. nr.; 2013, 61. nr.; 2014, 66., 70., 105., 204., 214. nr.; 2015, 11., 34., 227., 235. nr.) 
šādus grozījumus:

1.  84. pantā:
papildināt panta nosaukumu pēc vārda “organizāciju” ar vārdiem “un Latvijas Republikas”;
papildināt pirmās daļas dispozīciju ar vārdiem “vai kuri nosaka un regulē Latvijas Republikas 

nacionālo sankciju darbību”;
aizstāt pirmās daļas sankcijā vārdu “trim” ar vārdu “četriem”.

2. 192. pantā: 
aizstāt pirmās daļas dispozīcijā vārdus “izgatavošanu, pārvadāšanu, pārsūtīšanu, iegādāšanos 

vai glabāšanu nolūkā to izplatīt” ar vārdiem “pārvadāšanu, pārsūtīšanu, iegādāšanos vai glabāšanu 
nolūkā to izplatīt vai par to izgatavošanu”;

izteikt otro daļu šādā redakcijā: 
“(2) Par viltotu Latvijas Republikā apgrozībā esošu vai apgrozībai paredzētu naudas zīmju, 

monētu, valsts finanšu instrumentu vai ārvalstu valūtas izgatavošanu vai šāda viltojuma izplatīšanu, 
ja tā izdarīta ievērojamā apmērā, —

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz astoņiem gadiem, konfiscējot mantu vai bez mantas 
konfiskācijas.”; 

papildināt pantu ar trešo daļu šādā redakcijā: 
“(3) Par šā panta pirmajā daļā paredzētajām darbībām, ja tās izdarītas lielā apmērā vai ja tās 

izdarījusi organizēta grupa, —
soda ar brīvības atņemšanu uz laiku no diviem līdz desmit gadiem, konfiscējot mantu vai bez 

mantas konfiskācijas, un ar probācijas uzraudzību uz laiku līdz trim gadiem vai bez tās.”

3.  Papildināt likumu ar 192.1 pantu šādā redakcijā: 
“192.1 pants. Naudas viltošanai pielāgotu iekārtu, programmatūras, datu un citu līdzekļu 

izgatavošana, iegādāšanās, glabāšana un izplatīšana
Par tādu iekārtu, programmatūras, datu, aizsardzības (pretviltošanas) elementu vai jebkādu 

citu līdzekļu izgatavošanu, iegādāšanos, glabāšanu vai izplatīšanu, kas pielāgoti Latvijas Republikā 
apgrozībā esošu vai apgrozībai paredzētu naudas zīmju, monētu, valsts finanšu instrumentu vai 
ārvalstu valūtas viltošanai, —

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz trim gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai 
ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.”

4.  193. pantā:
izslēgt pirmo daļu;



6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

izslēgt ceturtās daļas dispozīcijā vārdus “finanšu instrumentu iegūšanu vai atsavināšanu savā 
vai citas personas vārdā, pamatojoties uz finanšu instrumentu tirgus iekšējo informāciju, kā arī par 
tirgus manipulācijām ar finanšu instrumentiem vai par”.

5. Papildināt likumu ar 193.2 pantu šādā redakcijā: 
“193.2  pants. Iekšējās informācijas nelikumīga izmantošana un manipulācijas finanšu 

tirgos
(1) Par iekšējās informācijas nelikumīgu izmantošanu finanšu tirgos, ieteikšanu citai personai 

vai citas personas pamudināšanu iesaistīties iekšējās informācijas nelikumīgā izmantošanā finanšu 
tirgos, kā arī par manipulācijām finanšu tirgos, ja ar to radītas smagas sekas, — 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz četriem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 
vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

(2) Par šā panta pirmajā daļā paredzēto noziedzīgo nodarījumu, ja to izdarījusi organizēta 
grupa, — 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku no diviem līdz desmit gadiem un ar probācijas uzraudzību 
uz laiku līdz trim gadiem vai bez tās.”

6. 200. pantā:
aizstāt panta nosaukumā vārdus “finanšu instrumentu tirgus iekšējās informācijas neatļauta” 

ar vārdiem “finanšu tirgus iekšējās informācijas nelikumīga”;
izteikt pirmās daļas sankciju šādā redakcijā: 
“soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 

vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.”;
aizstāt otrās daļas dispozīcijā vārdus “finanšu instrumentu tirgus iekšējās informācijas 

neatļautu izpaušanu” ar vārdiem “finanšu tirgus iekšējās informācijas nelikumīgu izpaušanu”;
aizstāt otrās daļas sankcijā vārdus “vienam gadam” ar vārdiem “diviem gadiem”.

7. Papildināt likumu ar 212.1 pantu šādā redakcijā:
“212.1 pants. Manipulācijas ar sporta sacensībām
(1) Par manipulācijām ar sporta organizācijas rīkotām sporta sacensībām —
soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 

vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.
(2) Par šā panta pirmajā daļā paredzētajām darbībām, ja tās saistītas ar materiālu vērtību, 

mantiska vai citāda rakstura labumu pieņemšanu, nodošanu vai piedāvāšanu, —
soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz trim gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai 

ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.
(3) Par šā panta otrajā daļā paredzēto noziedzīgo nodarījumu, ja tas izdarīts lielā apmērā vai 

ja to izdarījusi organizēta grupa, —
soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 

vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.” 

8.  Papildināt pārejas noteikumus ar 20. punktu šādā redakcijā:
“20. Grozījumi šā likuma 84. panta nosaukumā, pirmās daļas dispozīcijā un sankcijā stājas 

spēkā vienlaikus ar Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likumu.”



7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

9. Papildināt informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības direktīvām ar 19. un 20. punktu šādā 
redakcijā: 

“19) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 16. aprīļa direktīvas 2014/57/ES 
par kriminālsodiem par tirgus ļaunprātīgu izmantošanu (tirgus ļaunprātīgas 
izmantošanas direktīva);

 20) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija direktīvas 2014/62/ES par euro 
un citu valūtu krimināltiesisko aizsardzību pret viltošanu un ar ko aizstāj Padomes 
Pamatlēmumu 2000/383/TI.”

Likums stājas spēkā 2016. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 28. janvārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

75. 267L/12 Grozījums Sporta likumā
Izdarīt Sporta likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2002, 

23. nr.; 2003, 23. nr.; 2004, 5. nr.; 2005, 14. nr.; 2006, 24. nr.; 2009, 6., 13. nr.) šādu grozījumu:

Papildināt likumu ar 15.1 pantu šādā redakcijā:
“15.1 pants. Manipulācijas ar sporta sacensībām 
(1) Manipulācijas ar sporta sacensībām (turpmāk — manipulācijas) ir jebkāda darbība, kas 

vērsta uz sporta sacensību gaitas vai rezultāta neparedzamības pārkāpšanu.
(2) Manipulācijas ir aizliegtas.
(3)  Sportistiem, sporta organizācijām, sporta darbiniekiem un sporta speciālistiem ir 

pienākums veikt visas manipulāciju novēršanai nepieciešamās darbības.”

Likums stājas spēkā 2016. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 28. janvārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



9

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

76. 268L/12 Grozījumi likumā “Par uzņēmumu 
ienākuma nodokli”

Izdarīt likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli” (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 
Kabineta Ziņotājs, 1995, 7., 24. nr.; 1996, 9., 15. nr.; 1997, 8., 24. nr.; 1998, 8., 21. nr.; 1999, 6., 24. nr.; 
2000, 9. nr.; 2001, 1., 5., 24. nr.; 2003, 15. nr.; 2005, 2., 24. nr.; 2006, 1. nr.; 2007, 3., 12., 24. nr.; 2009, 
1., 15., 21. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 175., 200. nr.; 2010, 102., 131., 170., 206. nr.; 2011, 204. nr.; 
2013, 53., 119., 194., 232. nr.; 2014, 247., 257. nr.; 2015, 42. nr.) šādus grozījumus:

1. 1. pantā:
aizstāt pirmajā daļā vārdus “Gada pārskatu likumā” ar vārdiem “Gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu likumā” un vārdus “Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumā” — ar 
vārdiem “Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumā”;

papildināt divdesmit septīto daļu pēc vārdiem “datorprogrammēšanas iekārtas” ar vārdiem 
“serveri un datu centru aprīkojums”.

2. Aizstāt 2. panta otrās daļas 2. punktā vārdus “Gada pārskatu likumam” ar vārdiem “Gada 
pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumam”.

3.  Aizstāt 3. panta septītajā daļā vārdus “Gada pārskatu likumu, Kredītiestāžu likumu vai 
Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumu” ar vārdiem “un Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem, kas attiecīgajam subjektam nosaka gada pārskata sagatavošanas kārtību”.

4.  4. pantā:
izteikt pirmās daļas pirmo teikumu šādā redakcijā: 
“Nodokļa maksātāja (turpmāk arī — maksātājs) — rezidenta un pastāvīgās 

pārstāvniecības — apliekamais ienākums ir saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem 
aktiem sagatavotajā maksātāja gada pārskata peļņas vai zaudējumu aprēķinā vai saskaņā ar 
starptautiskajiem grāmatvedības standartiem, kas pieņemti saskaņā ar Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2002. gada 19. jūlija regulu (EK) Nr. 1606/2002 par starptautisko grāmatvedības 
standartu piemērošanu, noteiktajā peļņas vai zaudējumu aprēķinā un citu apvienoto ienākumu 
pārskatā uzrādītais peļņas vai zaudējumu apjoms pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 
aprēķināšanas, kas ir attiecīgi palielināts vai samazināts par to izdevumu vai izdevumu daļas 
summu, kuri nav tieši saistīti ar maksātāja saimniecisko darbību, un par to zaudējumu summu, 
kurus radījusi maksātājam piederošo vai tā lietošanā esošo sociālās infrastruktūras objektu 
uzturēšana.”;

izteikt 1.1 daļu šādā redakcijā:
“(11) Citiem nodokļa maksātājiem, kuriem nav saistoši Latvijas Republikas normatīvie akti, 

kas nosaka gada pārskata sagatavošanas kārtību, kā arī tiem, uz kuriem neattiecas šā likuma 2. panta 
otrā un trešā daļa un kuri gūst ieņēmumus no saimnieciskās darbības, apliekamais ienākums ir 
starpība, ko veido ieņēmumi no saimnieciskās darbības un ar minēto ieņēmumu gūšanu saistītie 
izdevumi un kas tiek koriģēta saskaņā ar šo likumu.”;

aizstāt piektajā daļā vārdus “Gada pārskatu likumam” ar vārdiem “Gada pārskatu un 
konsolidēto gada pārskatu likumam”.



10

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

5.  6. pantā:
aizstāt pirmās daļas 1. punktā vārdus “minēto pamatlīdzekļu nolietojuma un norakstīto 

nemateriālo ieguldījumu vērtību summu” ar vārdiem “minēto pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu vērtības samazinājuma korekciju summu”;

izteikt pirmās daļas 4. punktu šādā redakcijā:
“4) šā likuma 3. panta ceturtās daļas 2. un 5. punktā, astotajā daļā paredzētajām 

izmaksām (izņemot dividendes) un 8.2  daļā paredzētajām izmaksām (izņemot 
ārkārtas dividendes), ja nodokļa maksātājs no tām nav ieturējis nodokli noteiktajā 
apjomā, kā arī par nerezidentiem veiktajiem maksājumiem, kuri izdarīti, izmantojot 
elektroniskās norēķinu sistēmas, ja no tiem izmaksas brīdī bija jāietur nodoklis 
saskaņā ar šā likuma 3. panta astoto, 8.2 un devīto daļu, bet ienākuma izmaksas brīdī 
to nevarēja ieturēt.”;

papildināt piekto daļu pēc vārdiem “posteņu pārvērtēšanas” ar vārdiem “tai skaitā novērtēšanas 
patiesajā vērtībā (turpmāk — pārvērtēšana)”;

aizstāt sestajā daļā vārdus “Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumu” ar vārdiem 
“Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumu”.

6.  Aizstāt 8. pantā vārdus “Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumu vai 
Pārapdrošināšanas likumu” ar vārdiem “Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumu”.

7. Izslēgt 12. panta pirmo daļu.

8. Papildināt 13. pantu ar 2.1 daļu šādā redakcijā:
“(21) Pamatlīdzekļa atlikušajā vērtībā neņem vērā izmaksas, kas aplēstas tā nojaukšanai un 

likvidācijai, kā arī atrašanās vietas atjaunošanai.”

9. Izteikt 15. panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Ja nodokļa maksātājs izmanto uzņēmumu ienākuma nodokļa atlaides saskaņā ar citiem 

Latvijas Republikas likumiem, šajā nodaļā paredzētās nodokļa atlaides netiek piemērotas, izņemot 
atlaidi par ārvalstīs samaksāto nodokli saskaņā ar šā likuma 16. pantu un atlaidi ziedotājiem saskaņā 
ar šā likuma 20.1 pantu. Nodokļa atlaidi saskaņā ar citiem Latvijas Republikas likumiem piemēro 
nodokļa summai pēc šā likuma 16. un 20.1 pantā noteikto atlaižu piemērošanas.”

10. Papildināt 17.2 panta astoto daļu ar 15.1 punktu šādā redakcijā:
 “151) informācijas pakalpojumi (NACE J63);”.

11. Izteikt 22. panta pirmās daļas trešo teikumu šādā redakcijā: 
“Deklarāciju maksātājs iesniedz vienlaikus ar gada pārskatu termiņā, kāds noteikts Latvijas 

Republikas normatīvajos aktos, kas attiecīgajam subjektam nosaka gada pārskata sagatavošanas 
kārtību.”

12.  23. pantā:
aizstāt pirmās daļas 1. punktā vārdus “Gada pārskatu likumu” ar vārdiem “Latvijas Republikas 

normatīvajiem aktiem, kas attiecīgajam subjektam nosaka gada pārskata sagatavošanas kārtību”;
izslēgt trešo daļu.



11

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

13.  24. pantā:
izteikt panta nosaukumu šādā redakcijā: 
“24. pants. Nodokļa ieturēšana un informācijas sniegšana”;
izteikt otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Nodokļa maksātājam ir pienākums sniegt Valsts ieņēmumu dienestam informāciju par 

nerezidentiem izmaksātajām summām, kā arī par ieturēto nodokli no nerezidentiem izmaksātajām 
summām, ievērojot normatīvos aktus, kas nosaka kārtību, kādā tiek sniegta informācija par 
nerezidentiem veiktajiem maksājumiem, kā arī ieturēto nodokli no nerezidentiem izmaksātajām 
summām.”

14. Aizstāt 26. panta pirmajā daļā vārdus “kā arī par likumos “Par grāmatvedību”, Gada 
pārskatu likumā, Kredītiestāžu likumā, Krājaizdevu sabiedrību likumā, Apdrošināšanas sabiedrību 
un to uzraudzības likumā, Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā un Finanšu instrumentu tirgus 
likumā” ar vārdiem “kā arī likumā “Par grāmatvedību” un Latvijas Republikas normatīvajos aktos, 
kas attiecīgajam subjektam nosaka gada pārskata sagatavošanas kārtību”.

15. Izteikt 27. panta 3. punktu šādā redakcijā:
“3) kārtību, kādā tiek sniegta informācija par nerezidentiem veiktajiem maksājumiem, 

kā arī par ieturēto nodokli no nerezidentiem izmaksātajām summām;”.

16. Pārejas noteikumos:
izteikt 116. punktu šādā redakcijā:
“116. Grozījums šā likuma 6. panta ceturtās daļas 2. punktā par tā izslēgšanu un 14. panta 

devītajā daļā par tās izslēgšanu piemērojams, sākot ar taksācijas periodu, kas sākas 2019. gadā, un 
turpmākajos taksācijas periodos.”;

papildināt pārejas noteikumus ar 128. punktu šādā redakcijā:
“128. Grozījumi šā likuma 24. panta otrajā daļā un 27. panta 3. punktā attiecībā uz kārtību, 

kādā tiek sniegta informācija par nerezidentiem veiktajiem maksājumiem, kā arī par ieturēto 
nodokli no nerezidentiem izmaksājamām summām, piemērojami darījumiem, kas veikti, sākot ar 
2017. gada 1. janvāri.”

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



12

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

77. 269L/12 Grozījums likumā “Par privātajiem pensiju 
fondiem”

Izdarīt likumā “Par privātajiem pensiju fondiem” (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 
Kabineta Ziņotājs, 1997, 14. nr.; 1998, 2., 19. nr.; 1999, 13. nr.; 2000, 13. nr.; 2002, 22. nr.; 2004, 2., 
9. nr.; 2005, 8., 24. nr.; 2008, 13., 23. nr.; 2009, 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2012, 56. nr.; 2013, 142., 
187. nr.; 2014, 119. nr.; 2015, 208. nr.) šādu grozījumu:

Izteikt 23. panta trešās daļas 7. punktu šādā redakcijā:
“7) noguldījumos kredītiestādē, kura saņēmusi licenci kredītiestādes darbībai 

dalībvalstī vai valstī, kas ir Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas 
dalībvalsts un kas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 26. jūnija 
regulu (ES) Nr. 575/2013 par prudenciālajām prasībām attiecībā uz kredītiestādēm 
un ieguldījumu brokeru sabiedrībām, un ar ko groza regulu (ES) Nr.  648/2012 
(Dokuments attiecas uz EEZ) ir atzīta par valsti, kurā kredītiestādēm piemēro 
uzraudzības un darbību regulējošās prasības, kas ir līdzvērtīgas tām, ko piemēro 
Eiropas Savienībā;”.

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.

http://likumi.lv/ta/id/44006-par-privatajiem-pensiju-fondiem


13

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

78. 270L/12 Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā
Izdarīt Valsts fondēto pensiju likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 2000, 7. nr.; 2002, 24. nr.; 2004, 2., 9. nr.; 2005, 12. nr.; 2006, 21. nr.; 2007, 12. nr.; 2008, 
21. nr.; 2009, 1., 10., 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 206. nr.; 2012, 189. nr.; 2013, 142., 187. nr.; 
2014, 75. nr.) šādus grozījumus:

1. 10. pantā:
papildināt pirmo daļu ar 1.1 punktu šādā redakcijā:

“11) nodrošina fondēto pensiju shēmas dalībnieku iemaksu pārskaitīšanu līdzekļu 
pārvaldītājiem, uzkrātā fondētās pensijas kapitāla pieprasīšanu no līdzekļu 
pārvaldītājiem, fondēto pensiju shēmas dalībniekiem mainot ieguldījumu plānu vai 
izbeidzot dalību fondēto pensiju shēmā, un fondētās pensijas kapitāla pārskaitīšanu 
līdzekļu pārvaldītājiem ieguldījumu plānu maiņas gadījumā;”;

papildināt pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā:
“(4) Šā panta pirmās daļas 1. un 1.1 punktā noteiktos uzdevumus saskaņā ar Valsts pārvaldes 

iekārtas likumu var deleģēt privātpersonai. Pildot šos uzdevumus, privātpersona ir Aģentūras 
funkcionālā pakļautībā.”

2. Izteikt 12. panta pirmās daļas 4. punktu šādā redakcijā:
“4) noguldījumos kredītiestādē, kura saņēmusi licenci kredītiestādes darbībai 

dalībvalstī vai valstī, kas ir Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas 
dalībvalsts un kas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 26. jūnija 
regulu (ES) Nr. 575/2013 par prudenciālajām prasībām attiecībā uz kredītiestādēm 
un ieguldījumu brokeru sabiedrībām, un ar ko groza regulu (ES) Nr.  648/2012 
(Dokuments attiecas uz EEZ) ir atzīta par valsti, kurā kredītiestādēm piemēro 
uzraudzības un darbību regulējošās prasības, kas ir līdzvērtīgas tām, ko piemēro 
Eiropas Savienībā;”.

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.

http://likumi.lv/ta/id/2341-valsts-fondeto-pensiju-likums


14

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

79. 271L/12 Grozījums Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā
Izdarīt Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 

Kabineta Ziņotājs, 1998, 3. nr.; 2000, 13. nr.; 2002, 23. nr.; 2004, 9. nr.; 2007, 9. nr.; 2008, 14., 15., 
23. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 51. nr.; 2011, 173. nr.; 2013, 142., 192. nr.) šādu grozījumu:

Izteikt 63. panta pirmo daļu šādā redakcijā:
“(1) Fonda līdzekļus drīkst noguldīt kredītiestādē, kura saņēmusi licenci kredītiestādes 

darbībai dalībvalstī vai valstī, kas ir Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas dalībvalsts 
un kas saskaņā ar Regulu Nr. 575/2013 ir atzīta par valsti, kurā kredītiestādēm piemēro uzraudzības 
un darbību regulējošās prasības, kas ir līdzvērtīgas tām, ko piemēro Eiropas Savienībā.”

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



15

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

80. 272L/12 Grozījums Finanšu instrumentu tirgus likumā
Izdarīt Finanšu instrumentu tirgus likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 2004, 2. nr.; 2005, 10., 14. nr.; 2006, 14. nr.; 2007, 10., 22. nr.; 2008, 13., 14., 23. nr.; 2009, 
7., 22. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2011, 16. nr.; 2012, 56., 100., 186. nr.; 2013, 142., 193. nr.; 2014, 92. nr.; 
2015, 124., 222. nr.) šādu grozījumu:

Aizstāt 102. panta otrajā daļā skaitļus un vārdus “1. un 7. punktā” ar skaitli un vārdu 
“1. punktā”.

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



16

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

81. 273L/12 Grozījumi Civilprocesa likumā
Izdarīt Civilprocesa likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

1998, 23. nr.; 2001, 15. nr.; 2002, 24. nr.; 2003, 15. nr.; 2004, 6., 10., 14., 20. nr.; 2005, 7., 14. nr.; 
2006, 1., 13., 20., 24. nr.; 2007, 3., 24. nr.; 2008, 13. nr.; 2009, 2., 6., 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 
205. nr.; 2010, 166., 183., 206. nr.; 2011, 16., 95., 132., 148. nr.; 2012, 50., 63., 100., 190., 197. nr.; 
2013, 87., 112., 188. nr.; 2014, 2., 41., 63., 108., 194., 228. nr.; 2015, 42., 91., 118., 227., 251. nr.) 
šādus grozījumus:

1. Izteikt 13. panta ceturto daļu šādā redakcijā:
“(4) Lietas dalībniekiem, kuri lietā saņem valsts nodrošināto juridisko palīdzību vai ir atbrīvoti 

no tiesas izdevumu samaksas, tiesa nodrošina tiesības iepazīties ar lietas materiāliem un piedalīties 
procesuālajās darbībās, izmantojot tulka palīdzību, ja viņi nepārvalda tiesvedības valodu.”

2. Papildināt 33. panta trešo daļu ar 5. punktu šādā redakcijā:
“5) izdevumi par tulka palīdzību tiesas sēdē.”

3. 44. pantā: 
papildināt pirmās daļas 4. punktu ar vārdiem “tomēr ne vairāk par Ministru kabineta 

noteiktajām likmēm”;
papildināt pirmo daļu ar 5. punktu šādā redakcijā:

“5) tulka izdevumi sakarā ar pušu piedalīšanos tiesas sēdē — izdevumu faktiskajā 
apmērā, tomēr ne vairāk par Ministru kabineta noteiktajām likmēm.”;

papildināt pantu ar sesto daļu šādā redakcijā:
“(6) Tiesa var atteikt atlīdzināt tulka izdevumus, ja puse, kurai par labu piespriežami šie 

izdevumi, pārvalda tiesvedības valodu.”

4. Aizstāt 54. panta trešajā daļā vārdus “ekspertus un tulkus” ar vārdiem “un ekspertus”.

5. Papildināt 55. pantu ar 8. punktu šādā redakcijā:
“8) norādījumu, ka tiesvedība notiek valsts valodā un ka lietas dalībniekam, kurš 

nepārvalda valsts valodu, ir pienākums pašam nodrošināt tulka palīdzību, izņemot 
šajā likumā noteiktos gadījumus. Lietas dalībniekam ir pienākums nodrošināt tulka 
palīdzību arī ekspertiem vai lieciniekiem, kas izsaukti pēc viņa lūguma, ja eksperts 
vai liecinieks nepārvalda tiesvedības valodu.”

6. Papildināt 74. panta septīto daļu ar 2.1 punktu šādā redakcijā:
“21) nodrošināt tulka palīdzību, ja tās nepārvalda tiesvedības valodu, izņemot šajā 

likumā noteiktos gadījumus, tajā skaitā nodrošināt tulka palīdzību arī ekspertiem 
vai lieciniekiem, kas izsaukti pēc pušu lūguma, ja eksperts vai liecinieks nepārvalda 
tiesvedības valodu.”

7. Papildināt 173. pantu pēc vārda “nolasa” ar vārdiem “vai atskaņo, ja tā fiksēta, izmantojot 
skaņu ierakstu”.



17

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

8. 210. panta pirmajā daļā:
papildināt 3. punktu pēc vārdiem “eksperts vai” ar vārdiem “tiesas nodrošinātais”;
papildināt daļu ar 6. punktu šādā redakcijā:

“6) ja tulks neierodas tiesas sēdē tāda iemesla dēļ, kuru tiesa atzīst par attaisnojošu.”

9. Papildināt 227. panta trešo daļu pēc vārdiem “var apstiprināt” ar vārdiem “bez puses 
klātbūtnes tiesas sēdē vai”.

10. Izslēgt 539. panta trešo daļu.

11. 540. pantā:
izslēgt 9. punktu;
papildināt pantu ar 18. punktu šādā redakcijā:

“18) Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts kompetentās 
iestādes lēmuma izraksts par administratīvā naudas soda uzlikšanu, kas saistīts ar 
pārkāpumiem darbinieku nosūtīšanas jomā un saņemts Iekšējā tirgus informācijas 
sistēmā (IMI).”

12. Papildināt 560. pantu ar 2.2 daļu šādā redakcijā:
“(22) Ja parādnieks, kura parāds tiek piedzīts, pamatojoties uz Eiropas Savienības dalībvalsts 

vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts kompetentās iestādes lēmumu par administratīvā naudas soda 
uzlikšanu, kas saistīts ar pārkāpumiem darbinieku nosūtīšanas jomā, ir apstrīdējis vai pārsūdzējis 
lēmumu pieprasījuma iesniedzējā dalībvalstī, izpildu lietvedība pēc Valsts darba inspekcijas 
lūguma ir apturama attiecībā uz apstrīdēto vai pārsūdzēto lēmuma daļu un saskaņā ar pieprasījuma 
iesniedzējas dalībvalsts paziņojumu.”

13. Papildināt 562. panta pirmo daļu ar 15. punktu šādā redakcijā:
“15) šā likuma 560. panta 2.2 daļā paredzētajā gadījumā — līdz brīdim, kad saņemts Valsts 

darba inspekcijas paziņojums, ka saskaņā ar pieprasījuma iesniedzējas dalībvalsts 
sniegto informāciju kļuvis izpildāms sūdzības izskatīšanas procedūrā pieņemtais 
nolēmums par lēmuma apstrīdēšanu vai pārsūdzēšanu.”

14. Papildināt 563. panta pirmo daļu ar 12. punktu šādā redakcijā:
“12) saņemts Valsts darba inspekcijas paziņojums, ka saskaņā ar pieprasījuma iesniedzējas 

dalībvalsts sniegto informāciju atcelts Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas 
Ekonomikas zonas valsts kompetentās iestādes lēmums par administratīvā naudas 
soda uzlikšanu, kas saistīts ar pārkāpumiem darbinieku nosūtīšanas jomā.”

15. Izslēgt 567. panta piekto daļu.

16. Papildināt 602. pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā: 
“(4) Piedzinējs, iesniedzot pieteikumu tiesu izpildītājam, var lūgt atlikt izsoli vai izsniegt 

izpildu dokumentu, pēc kura piedziņa nav izdarīta vai izdarīta nepilnīgi, ja šāds piedzinēja lūgums 
saņemts ne vēlāk kā septiņas dienas pirms izsoles sludinājumā norādītā izsoles noslēguma datuma.”



18

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

17. Izteikt 607. panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Tiesu izpildītājs autorizē personu dalībai izsolē piecu darbdienu laikā no nodrošinājuma 

un personas lūguma saņemšanas dienas, ja nepastāv šā panta trešajā daļā minētie ierobežojumi. 
Ja nodrošinājums vai autorizācijas lūgums nav saņemts šā panta pirmajā daļā norādītajā termiņā 
vai personai nav tiesību piedalīties izsolē saskaņā ar šā panta trešo daļu, tiesu izpildītājs atsaka 
personas autorizāciju dalībai izsolē.”

18. Izteikt 608. panta ceturto daļu šādā redakcijā:
“(4)  Izsole noslēdzas trīsdesmitajā dienā no nekustamā īpašuma izsoles sludinājumā 

norādītā izsoles sākuma datuma pulksten 13.00, bet, ja trīsdesmitā diena iekrīt brīvdienā vai svētku 
dienā, — nākamajā darbdienā līdz pulksten 13.00. Ja pēdējo piecu minūšu laikā pirms izsoles 
noslēgšanai noteiktā laika tiek reģistrēts solījums, izsoles laiks automātiski tiek pagarināts par 
piecām minūtēm. Ja pēdējās stundas laikā pirms izsoles noslēgšanas tiek konstatēti būtiski tehniski 
traucējumi, kas var ietekmēt izsoles rezultātu, un tie nav saistīti ar sistēmas drošības pārkāpumiem, 
izsoles laiks automātiski tiek pagarināts līdz nākamās darbdienas pulksten 13.00. Pēc izsoles 
noslēgšanas solījumus vairs nereģistrē un elektronisko izsoļu vietnē tiek norādīts izsoles noslēguma 
datums, laiks un pēdējais izdarītais solījums.”

19. Papildināt 614. panta pirmās daļas 4. punktu pēc vārdiem “izsoles norises laikā” ar 
vārdiem un skaitli “izņemot šā likuma 608. panta ceturtajā daļā minēto gadījumu”.

20. Papildināt pārejas noteikumus ar 113., 114. un 115. punktu šādā redakcijā:
“113. Grozījumi par šā likuma 539. panta trešās daļas, 540. panta 9. punkta un 567. panta 

piektās daļas izslēgšanu stājas spēkā vienlaikus ar Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo 
sankciju likumu. Izpildu lietvedību lietās attiecībā uz atbildīgās iestādes lēmumu par starptautisko 
organizāciju noteikto sankciju piespiedu izpildi, kuras tiesu izpildītāja lietvedībā ievestas līdz 
Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma spēkā stāšanās dienai, tiesu izpildītājs 
izbeidz, atceļot visus sakarā ar šāda lēmuma izpildi pieņemtos piespiedu izpildes līdzekļus. Izpildu 
lietā radušies sprieduma izpildes izdevumi tiesu izpildītājam tiek atlīdzināti atbilstoši to normatīvo 
aktu prasībām, kuri bija spēkā līdz Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma 
spēkā stāšanās dienai.

114. Saistībā ar tulkiem izdarītie grozījumi šā likuma 13. panta ceturtajā daļā, 33. panta trešajā 
daļā, papildinot to ar 5. punktu, 44. panta pirmās daļas 4. punktā un to papildinot ar 5. punktu, 
kā arī papildinot pantu ar sesto daļu, 54. panta trešajā daļā, 55. pantā, papildinot to ar 8. punktu, 
74. panta septītajā daļā, papildinot to ar 2.1 punktu, 210. panta pirmās daļas 3. punktā un papildinot 
daļu ar 6. punktu, stājas spēkā 2016. gada 31. jūlijā.

115. Šā likuma 540. panta 18. punkts, 560. panta 2.2 daļa, 562. panta pirmās daļas 15. punkts 
un 563. panta pirmās daļas 12. punkts stājas spēkā 2016. gada 18. jūnijā.”



19

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

21. Papildināt informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības direktīvām ar 6. punktu šādā 
redakcijā:

“6) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija direktīvas 2014/67/ES par to, kā 
izpildīt direktīvu 96/71/EK par darba ņēmēju norīkošanu darbā pakalpojumu sniegšanas jomā, 
un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr.  1024/2012 par administratīvo 
sadarbību, izmantojot Iekšējā tirgus informācijas sistēmu (“IMI regula”).”

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



20

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

82. 274L/12 Grozījumi Tiesu izpildītāju likumā 
Izdarīt Tiesu izpildītāju likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

2002, 23. nr.; 2003, 23. nr.; 2004, 20. nr.; 2006, 2. nr.; 2008, 3. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2011, 26., 65. nr.; 
2013, 21., 188. nr.; 2014, 228. nr.; 2015, 245. nr.) šādus grozījumus:

1. Izslēgt 73. panta pirmās daļas 9. punktu.

2. Papildināt pārejas noteikumus ar 34. punktu šādā redakcijā: 
“34.  Grozījums par šā likuma 73. panta pirmās daļas 9. punkta izslēgšanu stājas spēkā 

vienlaikus ar Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likumu.”

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2015., Nr. 31.



21

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

83. 275L/12 Grozījumi Zemesgrāmatu likumā
Izdarīt Zemesgrāmatu likumā (Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 

1993, 14./15. nr.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1997, 5. nr.; 1998, 
23. nr.; 1999, 23. nr.; 2003, 9. nr.; 2004, 10. nr.; 2006, 6., 14. nr.; 2009, 10. nr.; Latvijas Vēstnesis, 
2010, 206. nr.; 2011, 93. nr.; 2013, 188. nr.; 2014, 216., 228. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 71.1 panta pirmo daļu ar vārdiem “izņemot Ārlietu ministriju”.

2. Aizstāt 72. panta otrajā daļā vārdu “priekšnieks” ar vārdu “tiesnesis”.

3. Aizstāt 107. panta ceturtajā daļā vārdus “un Valsts policija” ar vārdiem “Valsts policija un 
Ārlietu ministrija atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas reglamentē starptautisko sankciju ieviešanu 
un nacionālo sankciju noteikšanu”.

4. 118.1 pantā:
aizstāt pirmajā daļā vārdus “zemesgrāmatu nodaļa saņēmusi” ar vārdiem “valsts vienotās 

datorizētās zemesgrāmatas turētājs saņēmis”;
papildināt pirmās daļas pirmo teikumu ar vārdiem “kā arī Ārlietu ministrijas informāciju par 

starptautisko sankciju ieviešanu vai nacionālo sankciju noteikšanu sankciju subjektam”;
izteikt trešo daļu šādā redakcijā: 
“Ziņas par šā panta pirmajā daļā minēto paziņojumu no personu rādītāja dzēš:

1) valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas turētājs uz paziņojuma pamata;
2) zemesgrāmatu nodaļa, ja tas norādīts nostiprinājuma lūgumā par atzīmes 

ierakstīšanu zemesgrāmatā.”

5. Izteikt 133. pantu šādā redakcijā: 
“133. No datorizētās zemesgrāmatas nodalījumiem informāciju var saņemt:

1) elektroniskā veidā;
2) neapliecinātas datorizdrukas veidā;
3) apliecinātas datorizdrukas veidā.”

6. Izteikt 134. panta trešo daļu šādā redakcijā:
“Citām personām šā panta pirmajā daļā minēto informāciju sniedz ar zemesgrāmatu nodaļas 

priekšnieka atļauju, ja minētā informācija nepieciešama šo personu aizskarto vai apstrīdēto tiesību 
vai ar likumu aizsargāto interešu aizsardzībai.”

7. Papildināt likumu ar 134.1 pantu šādā redakcijā:
“134.1 Zemesgrāmatu nodaļa var pārsūtīt valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas 

turētājam pieprasījumu par tādas informācijas izsniegšanu, kuru šajā likumā noteiktajā kārtībā var 
sniegt valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas turētājs, ja pieprasījuma izpilde nav samērojama 
ar zemesgrāmatu nodaļas rīcībā esošajiem resursiem, it īpaši ņemot vērā pieprasījuma apjomīguma 
pakāpi.”

http://likumi.lv/ta/id/60460-zemesgramatu-likums


22

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

8. Papildināt pārejas noteikumus ar 18. punktu šādā redakcijā: 
“18. Grozījumi šā likuma 71.1 panta pirmajā daļā, 107. panta ceturtajā daļā un 118.1 panta 

pirmās daļas pirmajā teikumā attiecībā uz informāciju, kas saņemta no Ārlietu ministrijas, stājas 
spēkā vienlaikus ar Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likumu.”

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



23

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

84. 276L/12 Grozījumi likumā “Par Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistru”

Izdarīt likumā “Par Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru” (Latvijas Republikas Augstākās 
Padomes un Valdības Ziņotājs, 1990, 49. nr.; 1991, 27./28. nr.; 1992, 18./19. nr.; Latvijas Republikas 
Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1996, 1. nr.; 1997, 5., 11. nr.; 1998, 1. nr.; 1999, 24. nr.; 
2001, 15. nr.; 2002, 23. nr.; 2003, 14. nr.; 2004, 4., 8., 22. nr.; 2005, 7. nr.; 2006, 14. nr.; 2007, 24. nr.; 
2008, 8. nr.; 2009, 3., 9., 22. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 183. nr.; 2012, 199. nr.; 2013, 97., 228. nr.; 
2014, 25., 257. nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 4.2 pantu šādā redakcijā:
“4.2 pants. Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju piemērošana
Ja personai tiek piemērota starptautiskā vai Latvijas Republikas nacionālā sankcija par 

civiltiesiskajiem ierobežojumiem, Uzņēmumu reģistra valsts notārs pieņem lēmumu:
1) atlikt ieraksta izdarīšanu komercreģistrā, ja iesniegts pieteikums par 

komercsabiedrības vai Eiropas komercsabiedrības ierakstīšanu komercreģistrā un 
tās dibinātājam vai biedram ir piemērots civiltiesiskais ierobežojums. Ja sabiedrību 
dibina viens dibinātājs, kuram ir piemērots civiltiesiskais ierobežojums, Uzņēmumu 
reģistra valsts notārs pieņem lēmumu par atteikumu izdarīt ierakstu komercreģistrā;

2) atlikt ieraksta izdarīšanu Uzņēmumu reģistra žurnālā, ja iesniegts pieteikums 
par kooperatīvās sabiedrības vai Eiropas kooperatīvās sabiedrības ierakstīšanu 
Uzņēmumu reģistra žurnālā un tās dibinātājam ir piemērots civiltiesiskais 
ierobežojums;

3) atteikt ieraksta izdarīšanu par personālsabiedrības biedru, ja iesniegts pieteikums 
par personālsabiedrības biedra ierakstīšanu komercreģistrā un attiecīgajai personai 
ir piemērots civiltiesiskais ierobežojums, izņemot gadījumu, kad biedra ieguldījuma 
(kapitāla) daļas tiek mantotas;

4) atteikt pievienot dalībnieku reģistra nodalījumu sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
reģistrācijas lietai, ja iesniegts pieteikums par dalībnieku reģistra nodalījuma 
pievienošanu reģistrācijas lietai un tās dalībniekam ir piemērots civiltiesiskais 
ierobežojums, izņemot gadījumu, kad dalībnieka pamatkapitāla daļas tiek mantotas;

5) atteikt pievienot dalībnieku reģistra nodalījumu sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
reģistrācijas lietai, ja iesniegts pieteikums par dalībnieku reģistra nodalījuma 
pievienošanu reģistrācijas lietai un personai, kurai ir piemērots civiltiesiskais 
ierobežojums, ir samazinājies tai piederošo pamatkapitāla daļu skaits;

6) atteikt ieraksta izdarīšanu komercķīlu reģistrā par komercķīlas reģistrāciju, 
par nodrošinātā prasījuma cesijas reģistrēšanu un komercķīlas pārjaunojuma 
reģistrāciju, ja komercķīlas devējam vai komercķīlas ņēmējam ir piemērots 
civiltiesiskais ierobežojums;

7) atteikt ieraksta izdarīšanu laulāto mantisko attiecību reģistrā par jauna līguma 
reģistrāciju, ja laulātajam ir piemērots civiltiesiskais ierobežojums.”



24

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

2. Papildināt pārejas noteikumus ar 9.1 punktu šādā redakcijā:
“9.1 Šā likuma 4.2 panta jaunā redakcija (par starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo 

sankciju piemērošanu) stājas spēkā vienlaikus ar Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo 
sankciju likumu.”

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



25

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

85. 277L/12 Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo 
sankciju likums

1. pants. Likumā lietotie termini
Likumā ir lietoti šādi termini:
1) starptautiskās sankcijas — atbilstoši starptautiskajām tiesībām attiecībā uz sankciju 

subjektu noteikti ierobežojumi, kurus pieņēmusi Apvienoto Nāciju Organizācija vai Eiropas 
Savienība, vai cita starptautiskā organizācija, kuras dalībvalsts ir Latvija, un kuri ir tieši piemērojami 
vai ieviesti Latvijā šajā likumā noteiktajā kārtībā;

2) nacionālās sankcijas — atbilstoši Latvijas normatīvajiem aktiem un starptautiskajām 
tiesībām attiecībā uz sankciju subjektu noteikti ierobežojumi, kurus šajā likumā paredzētajā kārtībā 
noteicis Ministru kabinets;

3) kompetentā institūcija — publiskas personas institūcija, kura atbilstoši tai normatīvajos 
aktos noteiktajai kompetencei ir atbildīga par starptautisko vai nacionālo sankciju izpildi;

4) sankciju subjekts — starptautisko publisko tiesību subjekts, fiziskā vai juridiskā persona 
vai cits identificējams subjekts, attiecībā uz kuru noteiktas starptautiskās vai nacionālās sankcijas.

2. pants. Likuma mērķis
Likuma mērķis ir nodrošināt mieru, drošību un tiesiskumu atbilstoši Latvijas starptautiskajām 

saistībām un nacionālajām interesēm, ieviešot starptautiskās sankcijas vai nosakot nacionālās 
sankcijas.

3. pants. Nacionālo sankciju noteikšana
Ministru kabinets pēc savas iniciatīvas, kā arī pamatojoties uz ārlietu ministra priekšlikumu 

vai Nacionālās drošības padomes ieteikumu var noteikt nacionālās sankcijas, ja tas nav pretrunā ar 
Latvijas starptautiskajām saistībām, kas izriet no Latvijas dalības starptautiskā organizācijā, un ja 
tas nepieciešams, lai sasniegtu kādu no šādiem mērķiem: 

1) panākt mieru vai novērst starptautiskos noziegumus vai cilvēktiesību pārkāpumus 
ārpus Latvijas teritorijas; 

2) novērst kaitējumu Latvijas ārpolitiskajām interesēm vai nacionālajai drošībai; 
3) cīnīties pret starptautisko terorismu vai masveida iznīcināšanas ieroču izgatavošanu, 

glabāšanu, pārvietošanu, lietošanu vai izplatīšanu;
4) novērst tādu darbību attaisnošanu vai aicināšanu uz tādām darbībām, kas vērstas 

pret šā panta 1.—3. punktā minētajiem mērķiem. 

4. pants. Starptautisko un nacionālo sankciju veidi
Latvijā var ieviest vai noteikt šādas starptautiskās vai nacionālās sankcijas:

1) finanšu ierobežojumi;
2) civiltiesiskie ierobežojumi; 
3) ieceļošanas ierobežojumi;
4) stratēģiskas nozīmes preču un citu preču aprites ierobežojumi;
5) tūrisma pakalpojumu sniegšanas ierobežojumi.



26

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

5. pants. Finanšu ierobežojumi
Ja attiecībā uz sankciju subjektu noteikti finanšu ierobežojumi, Latvijas finanšu un kapitāla 

tirgus dalībniekiem ir pienākums veikt šādas darbības:
1) iesaldēt visus finanšu līdzekļus un finanšu instrumentus, kas ir sankciju subjekta 

īpašumā, valdījumā vai kontrolē; 
2) liegt sankciju subjektam piekļuvi finanšu līdzekļiem un finanšu instrumentiem;
3) nesniegt sankciju subjektam starptautiskajās vai nacionālajās sankcijās noteiktos 

finanšu pakalpojumus.

6. pants. Civiltiesiskie ierobežojumi 
(1) Sankciju subjektam, attiecībā uz kuru noteikti civiltiesiskie ierobežojumi, ir aizliegts iegūt 

un atsavināt ķermeniskas un bezķermeniskas lietas, uz kurām publiskajos reģistros reģistrējamas, 
nostiprināmas vai publiskojamas īpašuma tiesības vai citas mantiskās tiesības.

(2) Publiskajos reģistros aizliegts reģistrēt, nostiprināt vai publiskot īpašuma tiesības vai citas 
mantiskās tiesības, kuras ierobežotas saskaņā ar šā panta pirmo daļu.

7. pants. Ieceļošanas ierobežojumi
Sankciju subjektam, attiecībā uz kuru noteikts ieceļošanas ierobežojums, ir aizliegts ieceļot 

un uzturēties Latvijā vai šķērsot Latvijas teritoriju tranzītā.

8. pants. Stratēģiskas nozīmes preču un citu preču aprites ierobežojumi
Ja attiecībā uz sankciju subjektu noteikts ieroču embargo vai citu preču importa, eksporta, 

tranzīta vai starpniecības pakalpojumu aizliegums, privāto vai publisko tiesību subjektam ir 
aizliegts sankciju subjektam pārdot, piegādāt, nodot, eksportēt vai kā citādi atsavināt noteikta veida 
stratēģiskas nozīmes preces vai citas likumā noteiktās preces vai ļaut piekļūt tām.

9. pants. Tūrisma pakalpojumu sniegšanas ierobežojumi
Privāto tiesību subjektam ir aizliegts sniegt pakalpojumus, kuri tieši saistīti ar tūrisma 

darbībām starptautiskajās vai nacionālajās sankcijās noteiktā teritorijā vai sankciju subjektu, 
attiecībā uz kuru noteikti tūrisma pakalpojumu sniegšanas ierobežojumi.

10. pants. Izņēmumu piemērošana sankciju izpildē
(1) Ja starptautiskās vai nacionālās sankcijas paredz noteiktus izņēmuma gadījumus sankciju 

izpildē, kompetentā institūcija pēc sankciju subjekta lūguma var pieņemt lēmumu par šādu 
izņēmumu piemērošanu sankciju subjektam.

(2) Kompetentā institūcija pieņem lēmumu par izņēmuma gadījumu piemērošanu sankciju 
izpildē, pamatojoties uz valsts drošības iestāžu vai citu institūciju sniegtajiem atzinumiem.

(3) Starptautiskajās vai nacionālajās sankcijās noteiktie civiltiesiskie ierobežojumi attiecībā 
uz sankciju subjekta īpašumā vai valdījumā esošām ķermeniskām vai bezķermeniskām lietām nav 
šķērslis piedziņas vēršanai uz šādām lietām, izpildot tiesu un citu institūciju nolēmumus.

11. pants. Sankciju ieviešana, noteikšana un izpilde
(1) Eiropas Savienības regulās noteiktās sankcijas ir saistošas un tieši piemērojamas Latvijas 

Republikā.
(2) Ministru kabinets var izdot noteikumus par starptautisko sankciju ieviešanu, ja ir 

noteiktas starptautiskās sankcijas, kas nav tieši piemērojamas.



27

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

(3) Ministru kabinets var izdot noteikumus par nacionālo sankciju noteikšanu, ja tiek 
konstatēts kāds no šā likuma 3. pantā minētajiem pamatiem. Ar Ministru kabineta noteikumiem 
noteiktās sankcijas tiek attiecinātas uz konkrētiem sankciju subjektiem ar Ministru kabineta 
rīkojumu, kurā ir ietverts sankciju subjektu saraksts.

(4) Ministru kabinets nosaka vispārēju sankciju izpildes kārtību.
(5) Ministru kabinets nosaka atsevišķu kārtību, kādā izpildāmas nacionālās sankcijas, kas 

noteiktas saskaņā ar šā likuma 3. panta 3. punktu. 

12. pants. Ar sankciju noteikšanu un ieviešanu saistītās informācijas aprite
(1) Ārlietu ministrija informē:

1) starptautiskās organizācijas par to noteikto sankciju ieviešanu Latvijā, kā arī par 
izņēmumiem, kurus kompetentā institūcija piemērojusi saskaņā ar šā likuma 
10. pantu;

2) Ministru kabinetu par starptautiskajām sankcijām, to termiņa grozīšanu un 
atcelšanu;

3) kompetentās institūcijas par starptautisko un nacionālo sankciju noteikšanu, šo 
sankciju grozīšanu vai atcelšanu un sniedz to izpildei nepieciešamo informāciju;

4) sankciju subjektu par nacionālajām sankcijām, kas noteiktas attiecībā uz šo subjektu, 
un par to atcelšanu.

(2)  Kompetentā institūcija pēc Ārlietu ministrijas pieprasījuma informē to par sankciju 
izpildi un uzraudzību. Kompetentā institūcija ir tiesīga nodot Ārlietu ministrijai savā rīcībā 
esošo informāciju par fizisko personu, ja šāda informācija ir saistīta ar starptautisko sankciju 
izpildi un nepieciešama, lai Ārlietu ministrija varētu izpildīt savas saistības pret starptautiskajām 
organizācijām attiecībā uz to noteiktajām sankcijām, kas tiek piemērotas Latvijā. 

(3)  Ārlietu ministrija ir koordinējošā iestāde saziņā ar starptautiskajām organizācijām un 
ārvalstu kompetentajām institūcijām par sankciju noteikšanu, ieviešanu un izņēmumu piemērošanu 
Latvijā.

13. pants. Kompetentās institūcijas
(1)  Kompetentās institūcijas veic visas tās darbības, kas nepieciešamas, lai nodrošinātu 

starptautisko un nacionālo sankciju izpildi.
(2) Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde kā kompetentā institūcija ir atbildīga par to, lai 

persona, attiecībā uz kuru saskaņā ar šā likuma 11. pantu noteikts ieceļošanas ierobežojums, tiktu 
iekļauta to personu sarakstā, kurām ieceļošana Latvijā ir aizliegta.

(3)  Ekonomikas ministrija kā kompetentā institūcija sniedz informāciju un konsultē par 
šā likuma 11. pantā noteiktajā kārtībā ieviesto vai noteikto tūrisma pakalpojumu sniegšanas 
ierobežojumu spēkā stāšanos, izpildi vai atcelšanu.

(4) Finanšu un kapitāla tirgus komisija kā kompetentā institūcija uzrauga starptautiskajās 
vai nacionālajās sankcijās paredzēto ierobežojumu nodrošināšanu attiecībā uz finanšu un kapitāla 
tirgus dalībniekiem. Finanšu un kapitāla tirgus komisija ir tiesīga pieņemt sankciju izpildei 
nepieciešamos lēmumus, tai skaitā finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem saistošus lēmumus par 
finanšu līdzekļu iesaldēšanu.

(5) Rajona (pilsētas) tiesas zemesgrāmatu nodaļa kā kompetentā institūcija izpilda 
starptautiskajās vai nacionālajās sankcijās noteikto aizliegumu nostiprināt īpašuma tiesības 
uz nekustamo īpašumu vai ieraksta aizlieguma atzīmi, kas kavē jebkuru labprātīgu (izņemot 
mantošanas ceļā iegūtu) tiesību nostiprināšanu attiecībā uz sankciju subjekta īpašumā esošu 
nekustamo īpašumu.



28

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

(6) Ja attiecībā uz sankciju subjektu noteiktās sankcijas tiek grozītas vai atceltas, kompetentās 
institūcijas atbilstoši šīm institūcijām normatīvajos aktos noteiktajai kompetencei veic visas 
noteikto ierobežojumu grozīšanai vai atcelšanai nepieciešamās darbības.

14. pants. Starptautisko un nacionālo sankciju atcelšana 
(1) Ārlietu ministrs pēc savas iniciatīvas vai pamatojoties uz Nacionālās drošības padomes 

rekomendāciju, vai pēc sankciju subjekta iesnieguma izvērtēšanas var izteikt priekšlikumu 
starptautiskajai organizācijai atcelt starptautiskās sankcijas, ciktāl tās attiecas uz sankciju subjektu, 
ja attiecīgais subjekts ir Latvijas Republikas jurisdikcijā esoša fiziskā vai juridiskā persona.

(2) Ministru kabinets pēc savas iniciatīvas vai pamatojoties uz ārlietu ministra priekšlikumu 
vai Nacionālās drošības padomes rekomendāciju var lemt par šā likuma 11. panta trešajā daļā 
noteiktajā kārtībā izdoto Ministru kabineta noteikumu un uz to pamata izdoto Ministru kabineta 
rīkojumu grozīšanu vai atcelšanu. Ministru kabinets pēc sankciju subjekta ierosinājuma var lemt 
par šā likuma 11. panta trešajā daļā noteiktajā kārtībā izdotā Ministru kabineta rīkojuma, ciktāl tas 
attiecas uz sankciju subjektu, grozīšanu vai atcelšanu.

15. pants. Nacionālo sankciju pārsūdzēšana un pārskatīšana
(1) Uz Ministru kabineta noteikumu par nacionālajām sankcijām pamata izdotais Ministru 

kabineta rīkojums, ciktāl tas attiecas uz sankciju subjektu, pārsūdzams Administratīvajā apgabaltiesā 
likumā noteiktajā kārtībā.

(2) Ministru kabinets ne retāk kā vienu reizi gadā pārskata šā likuma 11. panta trešajā daļā 
noteiktajā kārtībā izdotos Ministru kabineta noteikumus un Ministru kabineta rīkojumus ar 
sankciju subjektu sarakstiem un, ja nepieciešams, tos groza vai atceļ daļēji vai pilnīgi.

Pārejas noteikums

Ar šā likuma spēkā stāšanos spēku zaudē likums “Par starptautisko organizāciju noteikto 
sankciju ieviešanu Latvijas Republikā” (Latvijas Vēstnesis, 2006, 171. nr.).

Likums stājas spēkā 2016. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



29

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

86. 278L/12 Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
un terorisma finansēšanas novēršanas likumā

Izdarīt Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likumā 
(Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2008, 16. nr.; 2009, 2. nr.; Latvijas 
Vēstnesis, 2009, 196., 205. nr.; 2011, 60. nr.; 2012, 100. nr.; 2013, 187., 227. nr.; 2014, 172., 257. nr.; 
2015, 124. nr.) šādus grozījumus:

1. 1. pantā:
izteikt 18. punktu šādā redakcijā:
“18) politiski nozīmīga persona — persona, kura Latvijas Republikā, citā dalībvalstī vai trešajā 

valstī ieņem vai ir ieņēmusi nozīmīgu publisku amatu, tai skaitā valsts varas augstākā amatpersona, 
valsts administratīvās vienības (pašvaldības) vadītājs, valdības vadītājs, ministrs (ministra vietnieks 
vai ministra vietnieka vietnieks, ja attiecīgajā valstī ir šāds amats), valsts sekretārs vai cita augsta 
līmeņa amatpersona valdībā vai valsts administratīvajā vienībā (pašvaldībā), parlamenta deputāts 
vai līdzīgas likumdošanas struktūras loceklis, politiskās partijas vadības struktūras (valdes) loceklis, 
konstitucionālās tiesas, augstākās tiesas vai cita līmeņa tiesas tiesnesis (tiesu institūcijas loceklis), 
augstākās revīzijas (audita) iestādes padomes vai valdes loceklis, centrālās bankas padomes 
vai valdes loceklis, vēstnieks, pilnvarotais lietvedis, bruņoto spēku augstākais virsnieks, valsts 
kapitālsabiedrības padomes vai valdes loceklis, starptautiskas organizācijas vadītājs (direktors, 
direktora vietnieks) un valdes loceklis vai persona, kas šajā organizācijā ieņem līdzvērtīgu amatu;”;

papildināt pantu ar 18.1  un 18.2 punktu šādā redakcijā:
“181) politiski nozīmīgas personas ģimenes loceklis — persona, kura ir šā panta 18. punktā 

minētās personas:
a) laulātais vai laulātajam pielīdzināma persona. Persona par laulātajam pielīdzināmu 

personu uzskatāma tikai tad, ja attiecīgās valsts likumi tai nosaka šādu statusu,
b) bērns vai politiski nozīmīgas personas laulātā vai laulātajam pielīdzināmas personas 

bērns, viņa laulātais vai laulātajam pielīdzināma persona,
c) vecāks, vecvecāks vai mazbērns,
d) brālis vai māsa;

182)  ar politiski nozīmīgu personu cieši saistīta persona — fiziskā persona, par kuru ir 
zināms, ka tai ir darījuma vai citas ciešas attiecības ar kādu no šā panta 18. punktā minētajām 
personām vai tā ir akcionārs vai dalībnieks vienā un tajā pašā komercsabiedrībā ar kādu no šā panta 
18. punktā minētajām personām, kā arī fiziskā persona, kura ir vienīgā tāda juridiska veidojuma 
īpašnieks, par ko ir zināms, ka tas faktiski izveidots šā panta 18. punktā minētās personas labā;”.

2. 4. panta trešajā daļā: 
izteikt 1. un 2. punktu šādā redakcijā:

“1) kura ir iekļauta kādā no Ministru kabineta noteiktu valstu vai starptautisko 
organizāciju sastādītajiem to personu sarakstiem, kas tiek turētas aizdomās par 
iesaistīšanos teroristiskās darbībās vai masveida iznīcināšanas ieroču izgatavošanā, 
glabāšanā, pārvietošanā, lietošanā vai izplatīšanā;



30

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

2) kura ir iekļauta uz Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma 
pamata Ministru kabineta sastādītajā sankciju subjektu sarakstā nolūkā cīnīties pret 
iesaistīšanos teroristiskās darbībās vai masveida iznīcināšanas ieroču izgatavošanā, 
glabāšanā, pārvietošanā, lietošanā vai izplatīšanā;”;

uzskatīt līdzšinējo 2. punktu par 3. punktu.

3. Izteikt 22. panta otrās daļas 2. punktu šādā redakcijā:
“2) uzsākot un uzturot darījuma attiecības ar klientu — politiski nozīmīgu personu, 

politiski nozīmīgas personas ģimenes locekli vai ar politiski nozīmīgu personu cieši 
saistītu personu;”.

4. 25. pantā:
izteikt panta nosaukumu šādā redakcijā:
“25. pants. Darījuma attiecības ar politiski nozīmīgu personu, politiski nozīmīgas 

personas ģimenes locekli un ar politiski nozīmīgu personu cieši saistītu personu”;
papildināt pirmo un otro daļu pēc vārdiem “politiski nozīmīga persona” ar vārdiem “vai 

politiski nozīmīgas personas ģimenes loceklis, vai ar politiski nozīmīgu personu cieši saistīta 
persona”;

izteikt trešās daļas ievaddaļu šādā redakcijā:
“(3) Ja klients vai tā patiesais labuma guvējs ir politiski nozīmīga persona vai politiski 

nozīmīgas personas ģimenes loceklis, vai ar politiski nozīmīgu personu cieši saistīta persona, 
likuma subjekts veic šādus pasākumus:”;

izteikt ceturto daļu šādā redakcijā: 
“(4) Likuma subjekts, uzturot darījuma attiecības ar politiski nozīmīgu personu vai politiski 

nozīmīgas personas ģimenes locekli, vai ar politiski nozīmīgu personu cieši saistītu personu, 
pastāvīgi uzrauga klienta veiktos darījumus.”;

papildināt pantu ar piekto daļu šādā redakcijā:
“(5) Likuma subjekts, pamatojoties uz riska izvērtējumu, izbeidz piemērot šā likuma 22. pantā 

noteikto klienta padziļināto izpēti saistībā ar tā atbilstību politiski nozīmīgas personas, politiski 
nozīmīgas personas ģimenes locekļa vai ar politiski nozīmīgu personu cieši saistītas personas 
statusam, ja:

1) politiski nozīmīgā persona nomirst;
2) politiski nozīmīgā persona vairs neieņem nozīmīgu publisku amatu atbilstoši šā 

likuma 1. panta 18. punktam vismaz 12 mēnešus un tās darījuma attiecības vairs 
nerada paaugstinātu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas risku.”

5. Papildināt pārejas noteikumus ar 12., 13., 14. un 15. punktu šādā redakcijā:
“12.  Ministru kabinets izdod noteikumus par valstīm un starptautiskajām organizācijām, 

kuras sastādījušas to personu sarakstus, kas tiek turētas aizdomās par iesaistīšanos teroristiskās 
darbībās vai masveida iznīcināšanas ieroču izgatavošanā, glabāšanā, pārvietošanā, lietošanā vai 
izplatīšanā. Līdz šā punkta pirmajā teikumā minēto Ministru kabineta noteikumu spēkā stāšanās 
dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2016. gada 1. aprīlim ir spēkā Ministru kabineta 2009. gada 13. janvāra 
noteikumi Nr. 36 “Noteikumi par valstīm un starptautiskajām organizācijām, kuras sastādījušas to 
personu sarakstus, kas tiek turētas aizdomās par iesaistīšanos teroristiskās darbībās”.

13. Šā likuma 4. panta trešās daļas 2. punkts (jaunā redakcijā) stājas spēkā vienlaikus ar 
Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likumu.



31

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

14. Attiecībā uz darījuma attiecību uzsākšanu ar klientu — politiski nozīmīgu personu, kura 
ieņem vai ir ieņēmusi nozīmīgu publisku amatu Latvijas Republikā, kā arī ar politiski nozīmīgas 
personas ģimenes locekli vai ar politiski nozīmīgu personu cieši saistītu personu — šā likuma 
22. panta otrās daļas 2. punktā, 25. panta pirmajā, trešajā un ceturtajā daļā noteikto prasību izpildi 
likuma subjekts nodrošina līdz 2016. gada 1. jūnijam.

15. Attiecībā uz klientu — politiski nozīmīgu personu, kura ieņem vai ir ieņēmusi nozīmīgu 
publisku amatu Latvijas Republikā, kā arī uz politiski nozīmīgas personas ģimenes locekli vai 
ar politiski nozīmīgu personu cieši saistītu personu, ar kuru darījumu attiecības uzsāktas līdz šā 
likuma 1. panta 18. punkta (jaunā redakcijā) spēkā stāšanās dienai, — šā likuma 22. panta otrās 
daļas 2. punktā, 25. panta otrajā, trešajā un ceturtajā daļā noteikto prasību izpildi likuma subjekts 
nodrošina līdz 2016. gada 1. decembrim.”

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



32

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

87. 279L/12 Grozījums likumā “Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā”

Izdarīt likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (Latvijas 
Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2002, 11. nr.; 2003, 12. nr.; 2006, 2., 20. nr.; 
2007, 14. nr.; 2008, 24. nr.; 2009, 10., 24. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 94., 162. nr.; 2011, 76. nr.; 
2012, 104. nr.; 2013, 6. nr.; 2014, 32., 38., 228. nr.; 2015, 107., 190. nr.) šādu grozījumu:

Papildināt pārejas noteikumus ar 22.2 punktu šādā redakcijā: 
“22.2 Šā likuma 4. panta pirmās daļas 26. punktā minētajām valsts amatpersonām, kuras 

vienlaikus ir arī advokāti, valsts amatpersonas deklarācijas, kuru iesniedz, stājoties amatā, 
iesniegšanas termiņš (25. panta pirmā daļa) skaitāms no 2016. gada 1. septembra.”

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas.

Likums Saeimā pieņemts 2016. gada 4. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 15. februārī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.02.2016., Nr. 31.



33

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

88. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 11. februāra sēdē izteikusi uzticību Ministru kabinetam 

šādā sastāvā:

Ministru prezidents — Māris Kučinskis,
aizsardzības ministrs  —  Raimonds Bergmanis,
ārlietu ministrs —  Edgars Rinkēvičs,
Ministru prezidenta biedrs,
ekonomikas ministrs —  Arvils Ašeradens,
finanšu ministre —  Dana Reizniece-Ozola,
iekšlietu ministrs —  Rihards Kozlovskis,
izglītības un zinātnes ministrs —  Kārlis Šadurskis,
kultūras ministre —  Dace Melbārde,
labklājības ministrs —  Jānis Reirs,
satiksmes ministrs —  Uldis Augulis,
tieslietu ministrs —  Dzintars Rasnačs,
veselības ministrs —  Guntis Belēvičs,
vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrs  —  Kaspars Gerhards,
zemkopības ministrs —  Jānis Dūklavs.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 11. februārī

89. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 11. februāra sēdē iecēlusi Pēteru Putniņu par Finanšu un 

kapitāla tirgus komisijas priekšsēdētāju ar šā gada 11. februāri.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 11. februārī

90. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 11. februāra sēdē uzņēmusi Žerāru Renno Latvijas pilsonībā 

par īpašiem nopelniem Latvijas labā.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 11. februārī



34

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

91. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē nolēmusi piekrist deputāta Gunta Belēviča 

saukšanai pie administratīvās atbildības par administratīvā pārkāpuma protokolā norādīto 
pārkāpumu. 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

92. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē apstiprinājusi Inesi Bitenieci par rajona 

(pilsētas) tiesas tiesnesi bez pilnvaru termiņa ierobežojuma.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

93. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē atsaukusi deputātu Artusu Kaimiņu no 

Saeimas Pilsonības, migrācijas un sabiedrības saliedētības komisijas un ievēlējusi viņu Saeimas 
Publisko izdevumu un revīzijas komisijā. 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

94. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē apstiprinājusi Valda Kalnozola deputāta 

pilnvaras uz laiku, kamēr no Zaļo un Zemnieku savienības kandidātu saraksta Rīgas vēlēšanu 
apgabalā ievēlētie deputāti pilda ministru pienākumus.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī



35

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

95. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē ievēlējusi deputātu Valdi Kalnozolu 

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā un Saeimas Eiropas lietu komisijā. 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

96. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē atsaukusi deputātu Edgaru Putru no 

Saeimas Eiropas lietu komisijas un ievēlējusi viņu Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijā.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

97. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē apstiprinājusi Edvarda Smiltēna deputāta 

pilnvaras uz laiku, kamēr no partijas “VIENOTĪBA” kandidātu saraksta Vidzemes vēlēšanu apgabalā 
ievēlētie deputāti pilda ministru pienākumus.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

98. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē ievēlējusi deputātu Edvardu Smiltēnu 

Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijā un Saeimas Eiropas lietu 
komisijā. 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī



36

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

99. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē ievēlējusi deputāti Laimdotu Straujumu 

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā un Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijā. 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

100. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē atsaukusi deputātu Jāni Upenieku no 

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas un ievēlējusi viņu Saeimas Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisijā. 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

101. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē atsaukusi deputātu Viktoru Valaini no 

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas un ievēlējusi viņu Saeimas Budžeta un finanšu 
(nodokļu) komisijā. 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

102. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē ar 2016.  gada 11.  jūniju atbrīvojusi 

Ligitu Vecauziņu no Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas zemesgrāmatu nodaļas tiesneša 
amata pēc pašas vēlēšanās.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī



37

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 4 • 2016. gada 25. februārī

103. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē iecēlusi Baibu Volfu-Riekstiņu par rajona 

(pilsētas) tiesas zemesgrāmatu nodaļas tiesnesi. 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī

104. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 18. februāra sēdē atsaukusi deputātu Jāni Vucānu no 

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas un ievēlējusi viņu Saeimas Budžeta un finanšu 
(nodokļu) komisijā. 

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2016. gada 18. februārī


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	19414
	23773
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	p241
	p306
	p241
	p306
	_GoBack
	_GoBack
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	73.	265L/12	Grozījumi likumā “Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību”
	74.	266L/12	Grozījumi Krimināllikumā
	75.	267L/12	Grozījums Sporta likumā
	76.	268L/12	Grozījumi likumā “Par uzņēmumu
ienākuma nodokli”
	77.	269L/12	Grozījums likumā “Par privātajiem pensiju fondiem”
	78.	270L/12	Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā
	79.	271L/12	Grozījums Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā
	80.	272L/12	Grozījums Finanšu instrumentu tirgus likumā
	81.	273L/12	Grozījumi Civilprocesa likumā
	82.	274L/12	Grozījumi Tiesu izpildītāju likumā 
	83.	275L/12	Grozījumi Zemesgrāmatu likumā
	84.	276L/12	Grozījumi likumā “Par Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru”
	85.	277L/12	Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likums
	86.	278L/12	Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likumā
	87.	279L/12	Grozījums likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”
	88.	PAZIŅOJUMS
	89.	Paziņojums
	90.	Paziņojums
	91.	Paziņojums
	92.	Paziņojums
	93.	Paziņojums
	94.	Paziņojums
	95.	Paziņojums
	96.	Paziņojums
	97.	Paziņojums
	98.	Paziņojums
	99.	Paziņojums
	100.	Paziņojums
	101.	Paziņojums
	102.	Paziņojums
	103.	Paziņojums
	104.	Paziņojums

